
Tabela 4.1 - Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias do Regime Próprio de Previdência dos Servidores

RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II) Em Reais

RECEITAS

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)
    RECEITAS CORRENTES
        Receita de Contribuições dos Segurados
            Pessoal Civil
                Ativo 
                Inativo 
                Pensionista 
            Pessoal Militar
                Ativo
                Inativo
                Pensionista 
        Outras Receitas de Contribuições
        Receita Patrimonial
            Receitas Imobiliárias
            Receitas de Valores Mobiliários
            Outras Receitas Patrimoniais
        Receita de Serviços
        Outras Receitas Correntes
            Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS
            Demais Receitas Correntes
    RECEITAS DE CAPITAL
        Alienação de Bens, Direitos e Ativos
        Amortização de Empréstimos
        Outras Receitas de Capital
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (III) = (I + II)

DESPESAS Até o Bimestre/ Até o Bimestre/ Até o Bimestre/ Até o Bimestre/

2019 2018 2019 2018
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IV) 25.915.584,69      13.724.502,49    9.057.762,07      6.113.962,16      -                      -                      
    ADMINISTRAÇÃO 230.001,45           333.502,49          60.947,65            78.788,12            -                      -                      
        Despesas Correntes 230.001,45           333.502,49          60.947,65            78.788,12            -                      -                      
        Despesas de Capital -                        -                      -                      -                      -                      -                      
    PREVIDÊNCIA 25.685.583,24      13.391.000,00     8.996.814,42       6.035.174,04       -                      -                      
        Pessoal Civil 25.685.583,24      13.391.000,00     8.996.814,42       6.035.174,04       -                      -                      
            Aposentadorias 22.577.457,48      11.000.000,00     8.012.878,99       5.339.443,03       -                      -                      
            Pensões 2.399.066,00        1.700.000,00       839.394,46          654.819,00          -                      -                      
            Outros Benefícios Previdenciários 709.059,76           691.000,00          144.540,97          40.912,01            -                      -                      
        Pessoal Militar
            Reformas
            Pensões
            Outros Benefícios Previdenciários
       Outras Despesas Previdenciárias
            Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS
            Demais Despesas Previdenciárias
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (V)
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (VI) = (IV + V)       25.915.584,69      13.724.502,49        9.057.762,07        6.113.962,16                          -                            -   

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VII) = (III – VI)         3.976.320,14        4.065.199,18      20.834.142,76      11.675.739,51 

TOTAL DOS APORTES PARA O RPPS
    Plano Financeiro
        Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras
        Recursos para Formação de Reserva
        Outros Aportes para o RPPS
    Plano Previdenciário
        Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro
        Recursos para Cobertura de Déficit Atuarial
        Outros Aportes para o RPPS

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS
VALOR

CAIXA
BANCOS CONTA MOVIMENTO
INVESTIMENTOS
OUTROS BENS E DIREITOS

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS - RPPS

RECEITAS CORRENTES (VIII)
    Receita de Contribuições
        Patronal
            Pessoal Civil
                Ativo 
                Inativo 
                Pensionista 
            Pessoal Militar
                Ativo
                Inativo
                Pensionista
        Para Cobertura de Déficit Atuarial
        Em Regime de Débitos e Parcelamentos
    Receita Patrimonial
    Receita de Serviços
    Outras Receitas Correntes
RECEITAS DE CAPITAL (IX)
    Alienação de Bens
    Amortização de Empréstimos
    Outras Receitas de Capital
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
(X) = (VIII + IX)

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS - RPPS Até o Bimestre/ Até o Bimestre/ Até o Bimestre/ Até o Bimestre/
2019 2018 2019 2018

ADMINISTRAÇÃO (XI)
    Despesas Correntes
    Despesas de Capital
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (XII) = (XI)

-                                                       -                                                      

9.157.465,82                                      
9.157.465,82                                      
5.427.720,44                                      
5.427.720,44                                      
5.427.720,44                                      

1.590.593,13                                      

17.099.000,00                                     

-                                                       
1.500.000,00                                       

10.928.853,66                                    
10.928.853,66                                    

6.216.894,27                                      
6.216.894,27                                      
6.216.894,27                                      

2.090.189,99                                      
2.621.769,40                                      

17.099.000,00                                     

1.500.000,00                                                        

                                                      18.599.000,00 

18.599.000,00                                                      
18.599.000,00                                                      
17.099.000,00                                                      
17.099.000,00                                                      

-                                                                        

4.415.833,33            
3.833.333,33            

416.666,67               
165.833,33               

4.723.333,33            

                                                                                                                            -   

26.495.000,00                 
23.000.000,00                 

2.500.000,00                   
995.000,00                      

4.723.333,33            

307.500,00               
274.166,67               

33.333,33                 
4.415.833,33            

2.352,78                                             

9.162.507,66                                      
17.789.701,67                                    

28.340.000,00                 

1.845.000,00                   
1.645.000,00                   

DOTAÇÃO DOTAÇÃO

-                                                      

4.998.040,48                                      

4.998.040,48                                      
-                                                      

2.352,78                                             
-                                                      393.456,34                                         

1.907,69                                             

10.928.853,66                                    
29.891.904,83                                    

8.627.194,01                                      
                                      8.627.194,01 

3.626.800,75                                      
3.626.800,75                                      
3.586.841,70                                      

39.959,05                                           49.062,16                                           
-                                                      

14.413.548,11                                    

14.413.548,11                                    
-                                                      

395.364,03                                         
-                                                       
-                                                       

18.599.000,00                                     
42.758.000,00                                                      42.758.000,00                                     

-                                                                        
-                                                                        

18.599.000,00                                                      

18.963.051,17                                    
                                    18.963.051,17 

4.154.139,03                                      
4.154.139,03                                      
4.105.076,87                                      

100.000,00                                          

24.159.000,00                                     
                                      24.159.000,00 

9.500.000,00                                       
9.500.000,00                                       

14.659.000,00                                     
-                                                       

-                                                       

-                                                                        

-                                                                        

14.659.000,00                                                      

9.400.000,00                                       
9.500.000,00                                                        
9.400.000,00                                                        

100.000,00                                                           
-                                                                        

14.659.000,00                                                      
                                                                          -   -                                                       

-                                                       

14.659.000,00                                     

PREVISÃO INICIAL PREVISÃO ATUALIZADA
RECEITAS REALIZADAS

2018

RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre/
2019

Até o Bimestre/
2018

 Em 2019 Em 2018

INSCRITAS EM RESTOS A 
PAGAR NÃO 

ATUALIZADA

28.340.000,00                 

INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR 
NÃO PROCESSADOS

                                                                                                                    466,18 

DESPESAS LIQUIDADAS

MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE-PE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO-JUNHO 2019 / BIMESTRE MAIO-JUNHO

DESPESAS EMPENHADAS

24.159.000,00                                                      
                                                      24.159.000,00 

9.500.000,00                                                        

APORTES DE RECURSOS PARA O REGIME PRÓPRIO
DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR

Em 2018
INICIAL

38.034.666,67          14.418.000,00                 

APORTES REALIZADOS

 Em 2019

200.000,00                      
26.495.000,00                 

BENS E DIREITOS DO RPPS
2019

PERÍODO DE REFERÊNCIA
2018

                                                                                                      246.867.695,92 
                                                                                                        42.553.073,21 

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
                                                                                                                                                                                                                        14.418.000,00 

                                      9.157.465,82                                     10.928.853,66 

                                                                                                          -   
                                                                                                  429,50 
                                                                                    208.865.853,50 
                                                                                      39.328.590,50 

Até o Bimestre/ Até o Bimestre/
2019

2.139.152,25                                      

PREVISÃO ATUALIZADAPREVISÃO INICIAL

DESPESAS LIQUIDADAS

17.099.000,00                                                      

-                                                                        

18.599.000,00                                     
18.599.000,00                                     
17.099.000,00                                     

DOTAÇÃO DESPESAS EMPENHADAS

                                      18.599.000,00 

-                                                      

FONTE: Balancetes Sistema SISDAP, Unidade Responsável: FUNPRECAM.

DOTAÇÃO

INICIAL ATUALIZADA


